Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

Outros



Estado da Bahia Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu Secretaria Municipal de Educação



SELEÇÃO DE COORDENADORES DE TURMAS - 9ª ETAPA

A Coordenação Geral do Programa Todos Pela Alfabetização – TOPA, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 10 da Resolução CD/FNDE Nº 08, DE 24 de setembro de 2015, visando dar continuidade às ações integradas de alfabetização de Jovens, Adultos e Idosos com a aprovação do PPALFA, torna público o processo seletivo para Coordenadores de Turmas da 9ª etapa do Programa (2016).

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, através da Secretaria Municipal de Educação está pré-selecionando pessoas que poderão atuar como coordenador de turmas, alfabetizador ou tradutor intérprete da Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, na condição de bolsista voluntário do Programa TOPA - Todos pela Alfabetização no ano de 2016.

Os critérios, mínimos, para a participação da seleção são:

- 1. O coordenador de turmas deverá ter ensino superior completo, preferencialmente em educação ou cursando, (os comprovantes de escolaridade devem ser de Instituições reconhecidas pelo MEC, atualizado);
- 2. O alfabetizador deverá ter ensino médio completo e experiência de no mínimo 01(um) ano em educação, preferencialmente, em educação de Jovens Adultos e Idosos;
- 3. O tradutor intérprete de LIBRAS deverá ter, no mínimo, formação de nível médio e certificação de Proficiência em Libras.

No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os originais e cópias dos seguintes documentos:

- CPF;
- RG:
- Comprovante de residência (em nome do candidato);
- Certificado de escolaridade;
- Histórico escolar;
- Currículo (devidamente comprovado, conforme modelo);
- Certificado de Proficiência em Libras (apenas para o candidato à categoria de tradutor intérprete de Libras).

As inscrições devem ser realizadas até o dia 27/02/2016 na Secretaria Municipal de Educação. Cabaceiras do Paraguaçu, 01/02/2016.

Paulo André Braz Silva Prefeito Municipal

Cristiane da Silva Santana da Paz Secretária Municipal de Educação Dec. Mun. Nº 006/2016

Avenida José Antonio da Silva | 55 | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba